
 

   ESTADO DE SANTA CATARINA 

   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 

 

 
Rua Manoel Rolim de Moura, 825, Centro, Guatambu SC – CEP: 89.817-000 

E-mail: licitacao@guatambu.sc.gov.br | Site: www.guatambu.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3336-0102 1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
Pregão Presencial RP: 04/2023 
Emissão: 23/02/2023 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO SOB DEMANDA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA COM PROFISSIONAL ODONTÓLOGO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS COMPREENDENDO TODAS AS ETAPAS, BEM COMO SERVIÇOS DE 
CONSERTO SIMPLES EM PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS 
DOS PACIENTES DAS UBS DO MUNICÍPIO DE GUATAMBU - SC. 
 

Homologo o resultado do julgamento, proferido pela Comissão de Licitações, na sua 

exata ordem de classificação e adjudico o objeto/itens do presente processo licitatório às 
seguintes empresas: 

 
Itens por licitantes vencedores e total adjudicado: 
 
5493 - DIRCEU ANTONIO PERONDI- ME (17.375.618/0001-39) 

Lote Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Quantidade Valor 

unitário 
(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 1 CONFECÇÃO DE PRÓTESE PARCIAL 
SUPERIOR E/OU INFERIOR, COM 
MOLDAGEM REALIZADA EM 
ALGINATO PELO CIRURGIÃO 
DENTISTA PARA A OBTENÇÃO DO 
MODELO DE TRABALHO; 
DELINEAMENTO POR PPR; 
CONFECÇÃO DE ESTRUTURA 
METÁLICA (COBALTO-CROMO); 
PROVA DE ESTRUTURA E 
REGISTROS DOS INTERMAXILARES; 
MONTAGEM EM ARTICULADOR; 
MONTAGEM DOS DENTES COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: - 
PRENSAGEM DE DUAS CAMADAS, 
PROPICIANDO UM ASPECTO 
NATURAL; - FABRICADO COM 
RESINA ACRÍLICA DE ALTO PESO 
MOLECULAR, COMBINADA COM O 
USO DE DUPLA LIGAÇÃO CRUZADA 

(DLC); - CONTER CARGA DE 
CERÂMICA ORGANIZADAMENTE 
MODIFICADA (OMC), QUE LHE 
ASSEGURA MAIS RESISTÊNCIA 
MECÂNICA, QUÍMICA E À ABRASÃO; 
- FABRICADOS COM MATÉRIAS 
PRIMAS SELECIONADAS E 
COMPATÍVEIS COM BASE DA 
PRÓTESE, O QUE FAZ ADERIR 
MELHOR A BASE; - ALTA 
ESTABILIDADE DE CORES, COM 
CORES MAIS NATURAIS; - 
PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS; - 
COM FLUORESCÊNCIA, 
PROPICIANDO UM ASPECTO 
NATURAL; - CUMPRIR ISO 22112: 
2005; - ANGULAÇÃO DE 33 GRAUS 
NOS POSTERIORES, 
PROPORCIONANDO UMA MELHOR 
OCLUSÃO. COMPOSIÇÃO: 
POLIMETILMETACRILATO; 

SER 350 416,45142 145.758,00 

mailto:licitacao@guatambu.sc.gov.br
http://www.guatambu.sc.gov.br/


 

   ESTADO DE SANTA CATARINA 

   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 

 

 
Rua Manoel Rolim de Moura, 825, Centro, Guatambu SC – CEP: 89.817-000 

E-mail: licitacao@guatambu.sc.gov.br | Site: www.guatambu.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3336-0102 2 

DIMETACRILATO; FLUORESCENTE; 
PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS; 
CERÂMICA ORGANIZADAMENTE 
MODIFICADA. PROVA DOS DENTES 
EM BOCA. REMONTAGEM CASO 
NECESSÁRIO. ACRILAGEM E 
POLIMENTO. 

1 2 PRÓTESE DENTÁRIA SUPERIOR 
E/OU INFERIOR CONFECCIONADA 
COM PLACAS DE DENTES COM AS SE 
PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL 
SUPERIOR E/OU INFERIOR, 
CONFECCIONADA COM PLACAS DE 

DENTES COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: PRÓTESE 
DENTÁRIA SUPERIOR E/OU 
INFERIOR CONFECCIONADA COM 
PLACAS DE DENTES COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: - 
PRENSAGEM DE DUAS CAMADAS, 
PROPICIANDO UM ASPECTO 
NATURAL; - FABRICADO COM 
RESINA ACRÍLICA DE ALTO PESO 
MOLECULAR COMBINADA COM O 
USO DE DUPLA LIGAÇÃO CRUZADA 
(DLC); - CONTER CARGA DE 
CERÂMICA ORGANICAMENTE 
MODIFICADA (OMC), QUE LHE 
ASSEGURA MAIS RESISTÊNCIA 
MECÂNICA, QUÍMICA E À ABRASÃO; 
- FABRICADOS COM MATÉRIAS 
PRIMAS SELECIONADAS E 
COMPATÍVEIS COM A BASE DA 
PRÓTESE, O QUE A FAZ ADERIR 
MELHOR A BASE; - ALTA 
ESTABILIDADE DE CORES, COM 
CORES MAIS NATURAIS: - 
PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS; - 
COM FLUORESCÊNCIA, 
PROPICIANDO UM ASPECTO 
NATURAL; - CUMPRIR ISO 22112: 

2005; - ANGULAÇÃO DE 33 GRAUS 
NOS POSTERIORES, 
PROPORCIONANDO UM MELHOR 

OCLUSÃO; COMPOSIÇÃO: 
POLIMETILMETACRILATO; 
DIMETACRILATO; FLUORESCENTE; 
PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS; 
CERÂMICA ORGANICAMENTE 
MODIFICADA. MOLDAGEM COM 
ALGINATO REALIZADA PELO 
CIRURGIÃO DENTISTA. PLACA BASE 
REALIZADA EM RESINA ACRÍLICA 
TERMIPLASIFICADA SOBRE OS 
MODELOS OBTIDOS DA MOLDAGEM 
DE ALGINATO. PLANO COM CERA 
CONFECCIONADA COM CERA 07. 
MONTAGEM DOS DENTES EM 
ARTICULADOR CHARNEIRA. (FÁCIL 
MONTAGEM E BAIXO CUSTO) E EM 
ASA QUANDO SOLICITADO PELO 
CIRURGIÃO DENTISTA. PROVA DOS 
DENTES EM BOCA. REMONTAGEM 
CASO NECESSÁRIO. ACRILIZAÇÃO E 
POLIMENTO. 

SER 350 334,3143 117.010,00 

mailto:licitacao@guatambu.sc.gov.br
http://www.guatambu.sc.gov.br/


 

   ESTADO DE SANTA CATARINA 

   MUNICÍPIO DE GUATAMBU 

 

 
Rua Manoel Rolim de Moura, 825, Centro, Guatambu SC – CEP: 89.817-000 

E-mail: licitacao@guatambu.sc.gov.br | Site: www.guatambu.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3336-0102 3 

1 3 REEMBASAMENTO DE PRÓTESE 
DENTÁRIA INFERIOR E/OU 
SUPERIOR 

SER 300 124,17 37.251,00 

1 4 CONSERTO SIMPLES EM PRÓTESE 
DENTÁRIA INFERIOR E/OU 
INFERIOR 

SER 300 143,27 42.981,00 

Total (R$): 343.000,00 

 
Resumo dos licitantes vencedores: 
 
Fornecedor Lote Valor total (R$) 
5493 - DIRCEU ANTONIO PERONDI- ME 1  343.000,00 

 
Guatambu - SC, 08 de março de 2023. 
 
 
 
 

__________________________________ 
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA 

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@guatambu.sc.gov.br
http://www.guatambu.sc.gov.br/

